PREFEITURA DE
BOTUCATU

ENTO ECONÔMICO

Botucatu, 15 de julho de 2025.

Ilmo. Sr.
ANTÔNIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

LUÍS FERNANDO NICOLOSI BRAVIN, Secretário

Municipal de Desenvolvimento Econômico, vem perante Vossa Senhoria, em atenção ao

requerimento de nº 541, aprovado em Sessão Ordinária de 30 de junho de 2025, de autoria dos

vereadores Valdir Reis (PP) e Carlos Trigo (MDB), através do qual solicita, dentre outros, “solicita

realização de estudos sobre parcerias com instituições profissionalizantesvisando oferecer

cursos profissionalizantes”,dizer o que segue:

Informamos que a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico já elaborou, em parceira com o SENAI, um Programa de Capacitação

e Qualificação de mão de obra para ofertar cursos de capacitação e requalificação profissional.

O programa “QUALIFICA | BOTUCATU”,

encontra-se em fase de elaboração Edital de Chamamento Público, que será divulgado no segundo

semestre de 2025 e, será realizado na Escola SENAI, devido à necessidade de infraestrutura

específica para a realização dos referidos programas.

Essa iniciativa visa ampliar as oportunidades de

inserção e reinserção no mercado de trabalho, atendendo às demandas atuais de diversos setores

produtivos e promovendo a qualificação da mão de obra local. O edital contemplará áreas

estratégicas definidas com base em estudos de empregabilidade e vocações econômicas do

municipio.
Praça Pedro Torres, 100, Centro Botucatu - SP CEP: 18600-900 - Fone (14) 3811- 1419

www.botucatu.sp.gov.br - e-mail: luis.bravinDbotucatu.sp.gov.br

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE DESENVOLVIME

A publicação do edital ocorrerá nas próximas

semanas, com ampla divulgação nos canais oficiais da Prefeitura Municipal, garantindo

transparência e participação democrática.

Permanecemos à disposição para eventuais

esclarecimentos.

o Atenciosamente,
q

LUÍSFERNANDO NICOLOSI BRAVIN
Secretário de Desenvolvimento Econômico

pi
Praça Pedro Torres, 100, Centro Botucatu - SP CEP: 18600-900 - Fone (14) 3811- 1419

www.botucatu.sp.gov.br - e-mail: luis.bravinObotucatu.sp.gov.br

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 10 de julho de 2025.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Gilberto Mariotto Peres, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº 541, aprovado em Sessão Ordinária

de 30/06/2025. de autoria dos vereadores Carlos Trigo —- MDB e Valmir Reis — PP, que

solicitam realização de estudo com o objetivo de estabelecer parcerias com instituições

profissionalizantes, visando oferecer cursos profissionalizantes itinerantes nos bairros do

município.

Em resposta à solicitação, a Secretaria Municipal de Educação esclarece que a demanda

apresentada está inserida no âmbito de atuação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico, que poderá avaliar, em conjunto com as instituições competentes, a viabilidade

da proposta. Caso seja viável, a Secretaria Municipal de' Educação pode disponibilizar salas

de aula, desde que essa ocupação não interfiranag'atividades-escolares de rotina.

a

Colocamo-nos à disposição para possíveig esclarecimentos. >.

Respeitosamente,

    Ê Ra =Gilberto riotto Peres —

Secretário Munidipal de Educação